San Francisco del Rincon, Gto.
Fechaj 25 de abril del 2022

Oficio np. UT/204/2022

Asunto:|Se contesta solicitud.

C.G
Presente:

De conformidad con los dispuesto en los articulos 11, 12, 13, 82, 84, 96, 99
de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Guanajuato, y referente a su solicitud de fecha 15 de abril del presente afo con
numero de folio 110198000015722 que a la letra dice:

“...Se solicita informacién sobre Ia instalacion de luminarias LED en el municipio...”
Al respecto de lo solicitado, le hago de su conocimiento la siguiente informacion:

1- ¢Se han instalado luminarias LED para el alumbrado publico el
municipio?

Si

2- ¢En qué consiste y en cuantas etapas se han desarrollado la instalacién
de luminarias en el Mmunicipic?

Solicito se me brinde la informacion por etapa y por afig; asi como las colonias que
se han abarcado por cada una de las etapas en la instalacion de luminarias.

Las instalaciones de luminarias led como parte de|alumbrado publico, en el
municipio de San Francisco del Rincén, han correspondido a la disponibilidad del
presupuesto suficiente asignado a la direccién de Servi ios Publicos en los distintos
ejercicios fiscales, por parte del Ayuntamiento a través de la Tesoreria, en el
presupuesto UR-31111-3507 alumbrado publico y partida, 2461 Materia eléctrico y
electrénico. Por lo anterior, no es posible afirmar gque cada adquisicion de luminarias
corresponda a una etapa con secuencia entre ellas, yalque de acuerdo al recurso
disponible se compraban el maximo de luminarias posibles y se instalaron de
acuerdo a criterios de necesidad, sustituyendo luminarias de otro tipo (OV-15, vapor
de sodio, entre otras), por luminarias led, con el objetivo de disminuir el consumo de
facturacion y aumentar la visibilidad en las vias u parque publicos, asi como en los
espacios que son de libre circulacién, con el fin de proveer la visibilidad adecuada
para el desarrollo de actividades.

3- Con relacién a lo anterior, solicito los documentos concernientes a las
licitaciones terminadas y se me informe ¢A qué empresas se otorgé
cada una d las etapas de esta instalacion de | minarias?



Las instalaciones de luminarias LED se ha realizado por parte del personal de
Alumbrado Publico de Ia Direccion de Servicios Puablicos, por lo que no se han
contratado a empresa alguna para desarrollar Ia ingtalacién de luminarias en e|
municipio.

4- Con respecto a lo anterior, solicito los contr.
se me informe ;Quién fue el responsable
una de las etapas de las instalaciones de Iu

tos que fueron suscritos y
la contratacién por cada
inarias?

No existen contratos suscritos Por el municipio para lalinstalacién de luminarias led
a cargo de la Direccion de Servicios Publicos.

S- ¢Cuanto se ha invertido en total Yy por cada una de las etapas de dicha
instalacion de luminarias?

Como se ha mencionado, la instalacién de luminarias a cargo de la Direccién de
Servicios Publicos se ha realizado por parte del perspnal de Alumbrado Publico.
dicha area tuvo un presupuesto total para su operacion|de $6,535,472.75, en el afio
2021, entre las tareas realizadas estuvo la instalacion de LED:

6- ¢Cuantas etapas quedan por concluir y que ¢olonias faltan aun?

No existe una etapa de instalacion de luminarias LED &n activo. Sobre las colonias
que faltan cobertura de servicios de alumbrado publico con luminarias LED, cabe
mencionar que la totalidad de colonias cuentan con él, salvo algunas calles o puntos
de las colonias Purisima Concepcién, Fraccionamiento San Miguel, Nueva Santa
Maria, Villas del Moral, Vista Oviedo, Santiaguito, Lags Remedios, Cuauhtémoc,
Santa Rita y Juan Pablo II.

Sin mas por el momento me despido de usted enviandole un cordial saludo

asi mismo quedo a sus érdenes para cualgyfier duda o aclaracion.

Lic. Luz M4

Directora de la Unid rencia




